1

上海市绿化和市容管理局文件

沪绿容〔2022〕150 号

上海市绿化和市容管理局关于崇明环岛
引河绿道（鄂鸪港—东平河段）景观

设计方案的审核意见

崇明区绿化和市容管理局：

《关于上海市崇明环岛引河绿道（鄂鸪港—东平河段）

景观设计方案的请示》（沪崇绿容〔2022〕26 号）收悉。根

据《上海市绿道建设导则》《崇明环岛引河绿道实施规划》

等文件要求，经研究，提出如下审核意见：

一、原则同意该景观设计方案。环岛引河绿道（鄂鸪港

—东平河段）全长 20 公里，是崇明环岛引河绿道的先期启

动示范段。项目主要实施内容为：新建改造慢行系统，路面

宽 2.5 米，以彩色透水混凝土为主；提升改造绿廊系统，新

增色叶乔木和多年生地被植物；改造现有建筑一座为一级驿

站，新建三级驿站四座，新建小型桥梁 23 座；新建标识系

统、安全设施等。

二、方案优化意见

2

（一）进一步优化慢行系统设计，道路基层与面层均应

进行透水铺装，改建道路混凝土基层应做打孔等透水处理，

面层材料应符合透水指标；有条件的区域应设置步行骑行综

合道，借道区段建议以划线形式确定绿道区域，合理设置隔

离设施避免安全隐患。

（二）绿廊改造应对场地和现有植物进行分析，最大限

度保护现状绿林地基底，确需调整的应落实“四化”工作要

求，强化彩化、珍贵化、效益化植物的集中应用；涉及林地

调整的应符合森林抚育技术要求，加强林木采伐迁移管理，

严格落实大树保护措施。

（三）进一步优化硬质铺装、亭廊景墙、雕塑小品、废

物箱、标识标牌等公共服务设施设置设计，贯彻以人为本原

则，考虑构筑物避雨功能，根据周边人口密度和使用需求进

行科学、合理布置。

（四）请项目建设单位尽快启动立项等前期工作，抓紧

组织实施，加强工程质量和安全监管，建成一批高水平示范

段项目并同步落实后续养护管理责任。

上海市绿化和市容管理局

2022 年 8 月 1 日

（此件公开发布）

上海市绿化和市容管理局办公室 2022 年 8 月 3 日印发